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 سخن آغازين: -1

هشا  مختلشا اصتدشاد      وجود نقش برجسته و استراتژیکی که در تامین آب بخشش منابع آب زیرزمینی کشور با 

رویه به وضعیت بحرانی رسیده است. به طور  که در حشا  حاضشر ط ش      ها  بی دارد، متاسفانه به دلیل برداشت

 جشء   دششت  317 اکنشو   هش   کشور مطالعاتی  محدوده و دشت 609 تعداد از»گفته مقام مسئو  در وزارت نیرو 

 گذشته سا  15 طی در. است بوده دشت 297 حدود 1392 سا  در تعداد این که است بحرانی و ممنوعه ناط م

 ششده  نابود زیرزمینی آب ذخائر از مکعب متر میلیارد 38 حدود گذشته سا  7 در و مکعب متر میلیارد 80 حدود

هشا رو بشه    زیستی ایشن تخریشب   پیامدها  اصتداد ، اجتماعی و محیط« ملی. سرمایه به خسرا  یعنی اصدام این که

کامشل  مشرز تخریشب    تاها  برداشت  شد  است. آبخوانها  فلات مرکء  ایرا  به دلیل این اضافه گسترش و عمی 

 صرار داده است. نابود  پیش رفته و تمد  فلات مرکء  ایرا  را در معرض خطر 

هشا  مجشاز و    چاه عمی  و حفر چاه  ها را ورود تکنولوژ  دلایل این اضافه برداشتکارشناسا  یکی از مهمترین 

  ایشن   از جملشه  داننشد.  ها  حمایتی دولت مشی  غیرمجاز گسترده بیش از ظرفیت آبخوانها به دلیل اعما  سیاست

رسشید    است. زیرزمینی از آبخوانهاها  حمایتی، پرداخت یارانه انرژ  و ک  کرد  هءینه استحدا  آب  سیاست

ها  انرژ  تا چه اندازه در تخریب منابع آب زیرزمینی موثر هستند و آیا آزاد کرد   به پاسخ این پرسش که یارانه

ها  انرژ  منجر به کاهش برداشت و مدیریت مدرف آ  از طری  کاهش مدرف یشا کشاهش سشطی زیشر      حامل

تدبیر آبخوا  دشت رفسجا  توسط اندیشکده شود، دلیل آ  شد که پژوهشی در مقیاس محلی بر رو   کشت می

 تعریا شود.  94آب ایرا  در اوایل سا  

بررسشی   مشورد   ها بر تخریب آبخوا  دشت رفسنجا  به عنوا  یک نمونشه  اثر یارانه در این پژوهش معین شد تا

انجام گرفت  پسته، پژوهشکده علمی هیات عضودکتر محمد ع داللهی عءت آباد ، شود. این تحقی  توسط آصا  

و گروهی ه  به عنوا  ناظر این کار مشخص شدند. پس از تهیه نتایج پشژوهش و تشدوین اولیشه مقالشه، بشر سشر       

 در اسشتاد  شناسی و نتایج آ  بین پژوهشگر و یکی از نشاظرین، دکتشر طینشوش جمشالی دسشتیار      مفروضات، روش

 .آلما ، بحث و گفت وگو  علمی در گرفت در گوتینگن دانشگاه روستایی توسعه و کشاورز  اصتداد دپارتما 

این موضوع انتشار مقاله را فرایند اصنا  علمی به طو  انجامید و در پاره ا  اصلاحات پیشنهاد  مورد تواف  ن ود. 

به همین دلیل اندیشکده تدمی  گرفت که با انتشار مقاله و نظرات آصا  دکتر جمالی و به مشمو  گذر زما  کرد. 

وسیعتر  بین یک فضا  علمی برا  گفت و گو  این پژوهشگر،  علاوه بر انتشار یافته ور همءما ،به ط پژوهشگر،

ششامل   ارد. این نوشتارذصضاوت را بر عهده خوانندگا  بگ ایجاد کند و  بر سر موارد مورد بحثکارشناسا  خ ره 

هششگر و کارششناس نشاظر    وگشو  بشین پژو   بحث و گفت ومقاله تهیه شده توسط دکتر ع دالهی  دو بخش اصلی،

تنها منعکس کننده باشد. نظرات مطرح شده در این مقاله نظرات اندیشکده تدبیر آب ایرا  نیست و اندیشکده  می

 .باشد میو نظرات در خدوص یافته تحقی   ها و نتایج این پژوهش یافته
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 چكيده   -2

ها  مناسب به  ها  زیرزمینی، پیش شرطی لازم جهت طراحی سیاست شناخت م احث پیرامو  حکمرانی آب     

هشا    المللی است. یکی از ابءارها  حکمرانی، اسشتفاده از سیاسشت   منظور مدیریت این منابع در سطی ملی و بین

اظت یا تخریشب منشابع آب در منشاط     باشد. در این مطالعه نخست کارکرد ابءارها  اصتداد  در حف اصتداد  می

ها در این زمینه بررسی شد.  ها  انار و رفسنجا  مورد بررسی صرار گرفت. سپس نقش یارانه پسته کار  شهرستا 

باغشدار پسشته از ایشن دو     100ا ، تعشداد  گیر  تدشادفی چنشد مرحلشه   برا  این منظور، با استفاده از روش نمونه

ایی که از هر باغدار بیش از یک باغ مورد بررسی صرار گرفت، بنابراین در مجموع شهرستا  انتخاب شدند. از آنج

 286باغ و رص  پسته مورد مطالعه صرار گرفت. به ع ارت دیگر، در نهایت حج  نمونشه مشورد مطالعشه     286تعداد 

ها  انشار و   شهرستا ها هیچ نقشی در تخریب منابع آب در مناط  پسته کار   گردید. نتایج نشا  داد که که یارانه

تواند کاربرد  در کاهش انگیشءه   اند. همچنین ابءارها  اصتداد  چو  افءایش صیمت آب نیء نمی رفسنجا  نداشته

برداشت از منابع آب داشته باشند. در پایا  مطالعه، پیشنهاد شد تا با استفاده از ابءارها  کنتر  صشانونی و کنتشر    

زمینی در مناط  پسته کار  کشور ( نس ت به حفاظت از منابع آب زیردولتییرها  غ ا  )تشکل اختیار  و توصیه

 اصدام شود.  

 

 مقدمه-3
زمینی، پیش شرطی لازم جهت طراحی سیاست ها  مناسشب  ها  زیر  احث پیرامو  حکمرانی آبشناخت م     

زمینی از یریت منابع آب زیرر کلی، برا  مدباشد. به طو المللی می به منظور مدیریت این منابع در سطی ملی و بین

 (:2010شود )تیسفلد،  سه نوع ابءار به شرح زیر استفاده می

 کنتر  صانونی 

  )کنتر  اصتداد  )یارانه و مالیات 

 دولتی(ها  غیر ا  و اختیار  )تشکل کنتر  توصیه 

باششد، از   مشی زمینشی  ها در مشدیریت منشابع آب زیر   با توجه به این که بحث مقاله جار  در خدوص نقش یارانه

 خوددار  شده است.   3و  1پرداختن به ابءارها  

ا  تنظشی    بردارا  را به گونشه  ها  اصتداد ، با استفاده از ابءارها  مالی تشویقی و تن یهی، رفتار بهره سیاست     

وص زما  و زمینی صابل دسترس باشد. ال ته م احث داغ مختلفی در خد نمایند که مدیریت پایدار منابع آب زیر می

چگونگی به کارگیر  آب به عنوا  یک کالا  بازار  وجشود دارد. ایشن م احشث ششامل سشاختارها و ابءارهشا        

شود. هنگامی که در خدشوص توزیشع آب    سیاسی برا  مد نظر صرار داد  آب به عنوا  یک کالا  تجار  نیء می

گشردد کشه در    شود، چنشین تلقشی مشی    میبین مدارف مختلا بر اساس ارزش آ  و از طری  مکانیءم بازار بحث 

بسیار  از کشورها، به علت وجود فساد، این سیست  توزیع غیرکارآ عمل خواهد کرد. اثرات فساد در کششورها   
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توا  وجود آ  را انکشار کشرد. در    یافته نیء نمی در حا  توسعه بیشتر وجود دارد، هر چند که در کشورها  توسعه

توا  به نوعی فساد را مششاهده نمشود. همچنشین، ایشن مسشئله بشر        ا  بخش آب میه تمام سطوح و در تمام جن ه

توا  به خدمه عمومی  گذارد. برا  مثا ، می کنندگا  متفاوت نیء تاثیر می تخدیص بین مدارف مختلا و مدرف

رائت کنتور اشاره توا  به مامور ص کنند. در این زمینه می اشاره نمود که از نفوذ خود برا  دریافت رشوه استفاده می

نماید. هنگامی که با وجشود چنشین ششرایطی،     کرد که در ازا  دریافت پو ، میءا  مدرف آب را کمتر برآورد می

سیست  بازار تحریا شود، ابءارها  اصتداد  موثر عمل نخواهند کرد. با این وجود، همواره استفاده از ابءارهشا   

 گرفته است.  به اشکا  زیر مورد استفاده صرار می اصتداد  برا  مدیریت منابع آب رایج بوده و

 زميني:يم و غير مستقيم از منابع آب زيردريافت مبالغ مستق -الف

باشد. بسته به بردار  از آب، یک سیاست اصتداد  کاملا ساده و مشخص میدریافت م الغ مستقی  برا  بهره     

دریافتی ممکن است متفاوت باشد. با این حا ، عامل مه  در ایشن  حج ، منطقه، محل و من ع مورد استفاده، م لغ 

بشردار کوچشک و    هشا بهشره   رسانی و پایش میلیشو  گیر ، خدمتها  اندازهباشند. هءینهروش، تعداد مشتریا  می

لازم برا  بردارا  انگیءه  شود که بهره باشد. این مسئله به ویژه موصعی موثرتر می پراکنده، عامل بازدارنده بءرگی می

همکار  با چنین سیست  دریافت و پرداختی را نداشته باشند. همچنین ممکن است کارمنشدا  ایشن سیسشت ، بشی     

ها  سشنجش از راه دور کشه بشا     سواد، ک  تجربه و بدو  تجهیءات لازم باشند. به هر حا ، با گسترش تکنولوژ 

یب کشت محدشولات و تخمشین ت خیشر و تعشر  را     بردار  از ترک ها  هوایی دصی ، امکا  نقشه استفاده از عکس

 فراه  کرده است، نظارت بر بهره بردار  از منابع آب زیرزمینی امکا  پذیر شده است. 

مستقی  آب با استفاده از اعما  تعرفه بشر  پیشنهاد شده است، صیمت گذار  غیرراه حل دیگر که در این زمینه      

توا  به فراه  کرد  بر  برا  ساعات خاصی از روز اششاره   را  مثا  میباشد. ب انرژ  )بر  یا سوخت دیء ( می

مخالفشت کششاورزا  بشءرا بشا      ها  م ادلاتی جلشوگیر  کشرده و   کرد. این روش از مشکلات لجستیکی و هءینه

 ها  بر  در بسیار  از مناط  دنیا، در حا  حاضر کند. این در حالی است که هءینه گیر  آب را برطرف می اندازه

 کنند.  به طور گسترده یارانه دریافت می

 هاي زيرزمينيبازار آب -ب

کنشد. بشرا  افشءایش     بردار  و استفاده از آب را تجار  می ا  از صواعد است که ح  بهره بازار آب، مجموعه     

آب وجود  کارآیی مدیریت منابع آب زیر زمینی، وجود شرایطی که در آ  امکا  م ادله، اجاره و یا فروش مالکیت

توا  جدا  از زمین خرید و فروش  داشته باشد، الءامی است. در بسیار  از بازارها  آب، ح  مالکیت آب را می

باششد. بشه    گیر  بازار آب عملی نمیصابل دفاع و صابل اجرا ، به کار کرد. بدو  وجود حقو  آب با ث ات، شفاف،

ا  انگیءه لازم برا  م ادلشه در بشازار آب را دارنشد کشه حش       بردار علت وجود هءینه و منافع، تنها در صورتی بهره

استفاده و پمپاژ آب به طور شفاف تعریا شده و صابل انتقا  باشد. علاوه بر این، بایستی انگیءه اصتداد  جهشت  

ها  سود آور و موثر وجود داشته باشد. اگر چنین شرایطی ایجاد نشود بازار آب  استفاده از حقو  آب در فعالیت

 کارآیی لازم را نخواهد داشت.

 ماليات و يارانه  -ج
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ا  بشین   زمینی به بر  یا گازوییل نیاز اسشت، رابطشه صشو    ها  آب زیر از آنجایی که جهت پمپاژ آب از سفره     

زمینی و انرژ  وجود دارد. به جا  دریافت یارانه مستقی  بر آب، کششاورزا  اغلشب، یارانشه انشرژ      ها  زیر آب

کنند. این مسئله باعث استفاده بیش از حد از انرژ  و آب در بخش کشاورز  شده است. بنابراین، به  دریافت می

ها  مستقی  پو  به کشاورزا ، اثرات مخرب  رسد که جهت دستیابی به هدف ارتقا  زندگی فقرا، پرداخت نظر می

 زمینی دارد. ها  آب زیر کمتر  نس ت به پرداخت یارانه بر برداشت از سفره

اصتدشاد  بشر مشدیریت منشابع آب زیرزمینشی در       هشا   در مطالعه جار  سعی خواهد شد تشا نقشش سیاسشت        

ها در تخریب منابع آب زیرزمینی  ها  انار و رفسنجا  مورد بررسی صرار گیرد. در این راستا، نقش یارانه شهرستا 

 گیرد.   نیء مورد بررسی صرار می

 

 هامواد و روش -4

   منابع اطلاعاتي 

اطلاعات مورد استفاده در این تحقی  از طری  پرسشنامه از کشاورزا ، تهیه شد. برا  این منظور، نمونه مورد      

ا  بود. از مجموع گیر ، تدادفی چند مرحله ها  انار و رفسنجا  انتخاب گردید. روش نمونهمطالعه از شهرستا 

گیر  تدادفی انتخاب شد. در مرحلشه بعشد، از    نمونهها  روستاها  دو شهرستا ، تعداد  نمونه بر اساس روش

نمونشه گیشر  تدشادفی انتخشاب     هشا   کشاورز بشا روش  100لیست کشاورزا  ساکن در روستاها  نمونه، تعداد 

همچنین با استفاده  اطلاعات مورد سئوا ، موارد  است که در بخش روش تحقی  به آ  اشاره شده است. گردید.

ها  و  مشورد  ی باغ نیء مشخص شد. با توجه به این که از هر کشاورز تعداد  از باغموصعیت جغرافیای GPS از

گرفت، و همچنین از هر باغ نیء ارصام مختلفی بررسی شد، در مجموع تعشداد نمونشه   گیر  صرار میبازدید و اندازه

 است.    286بدست آمد. به ع ارت دیگر، تعداد نمونه نهایی  286تهیه شده 

 روش تحقيق 

برا  بررسی اثرات کمیت و کیفیت آب بر تولید پسته، از روش تخمین تابع تولید استفاده شد. ص ل از تخمین      

تابع تولید آب، بایستی شکل تابعی آ  مشخص شده و متغیرها  موجود در تابع معین گردد. انواع مختلشا فشرم   

، لگشاریتمی،  2، ریشه 3، درجه 2ل خطی، درجه ها شامتابع تولید در ادبیات موضوع بیا  شده است. بعضی از آ 

باشند. بسشیار  از   میچرلیچ، اسپیلمن، کاب داگلاس، ترانسندنتا ، کشش جانشینی ثابت، لئونتیا و ترانسلوا می

باششد )لشو و همکشارا ،     ، بهترین شکل برا  تابع تولید آب مشی 2اند که شکل درجه  مطالعات به این نتیجه رسیده

هشا  متفشاوت    (. در مطالعه فعلی نیء پس از آزمو  ششکل 1384، کیانی و همکارا ، 2000 ل، ، کی  و اسچی2004

 ها  پسته استفاده شد. برا  تخمین تابع تولید آب در باغ 2تابعی، از شکل تابعی درجه 
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سشتفاده  ها  پسته به عنوا  متغیر مسشتقل ا در تخمین تابع تولید آب، از مقدار آب آبیار  مدرف شده در باغ     

گردید. به ع ارت دیگر به علت کم ود اطلاعات از متغیر مقدار ت خیر و تعر  استفاده نشده است. بنشابراین تشابع   

هشا   تولید تخمین زده شده، حداکثر کارآیی استفاده از آب را نشا  نداده بلکه وضعیت فعلی مدرف آب در بشاغ 

ور  هشا  افءاینشده بهشره    ها  آبیار  و استفاده از تکنولوژ دهد. به ع ارت دیگر، با تغییر روش پسته را نشا  می

یابد. به منظور محاس ه مقدار آب مدرف شده سالیانه در هشر هکتشار بشاغ،     آب، مقدار ثابت تابع تولید افءایش می

د. گیر  گردیش تعداد نوبت و زما  هر دور آبیار  از باغدار سئوا  شد. سپس دبی چاه آبیار  مورد استفاده اندازه

گیشر   برا  این منظور، با توجه به شرایط موجود، در صورتی که آب در لوله جریا  داشت، با روش گونیا اندازه

گیر  دبی با استفاده از جس  شناور گرفت، اندازه دبی صورت گرفت. همچنین، اگر جریا  آب در کانا  انجام می

و میانگین سرعت حرکت آب در کانا  و محاس ه سطی مقطع آب موجود در کانا  صشورت گرفشت. در نهایشت    

 میءا  مدرف سالیانه آب بر حسب متر مکعب در هکتار محاس ه گردید. 

نیء استفاده ششد. در ایشن    در سمت راست تابع تولید آب، علاوه بر مقدار مدرف آب، از کیفیت آب مدرفی     

( معتقد است که هرچه شور  آب آبیشار  افشءایش مشی یابشد، مقشدار مشوثر آب کشاهش        2003خدوص کیجن )

یابد. در این خدوص مقدار کاهش مد نظر گرفته شده برا  شور  آب بستگی به میءا  بهینه رشد رویشی و  می

شود. در  محدو  توضیی داده می-آب-وابع شور باشد. این مسئله در چارچوب ت مقدار عملکرد مورد هدف می

)هدایت الکتریکی( به عنوا  شور  آب مدرفی در نظر گرفته شد. به پیرو  از کا  و  ECمطالعه جار  فاکتور 

 گیر  شور  مد نظر صرار گرفت. برا  اندازه 2نیء به صورت درجه  EC( رابطه بین عملکرد و 2002همکارا  )

در آزمایشگاه انجام  EC گیر اندازهها  مورد بررسی، نمونه بردار  شده و ننده آب باغها  تامین کآب، از چاه

 شد.      

برا  تخمین تابع تولید آب، در سمت چپ تابع از متغیر میانگین عملکرد باغ پسته در سه سشا  گذششته بشه         

ها  پسته، میءا  تولید واصعی صورت اغعنوا  متغیر وابسته استفاده گردید. جهت اندازه گیر  عملکرد در هکتار ب

 گرفته در هر سا  از کشاورزا  صاحب باغ پرسیده شد. 

 بدین ترتیب تابع تولید مورد نظر به صورت زیر است:     

                          Y = bW + cW2 + dEC + eEC2 + fECW      (1)  

، مقشدار  Wد پسته در هکتار در سشا  بشر اسشاس کیلشوگرم،     متغیر وابسته شامل میءا  عملکر Y،1در رابطه        

فاکتورهشا  تخمشین زده     f و b، c، d، e، شور  آب و ECمدرف آب بر حسب متر مکعب در هکتار در سا ، 

 شده می باشند. 

بشا نسش ت    MPPوسشیله مسشاو  صشرار داد     تشوا  بشه   ، شرط حداکثر کرد  سود را می1با داشتن تابع تولید      

 (: 2004)لو و همکارا ،  ها به صورت زیر محاس ه کرد صیمت
                       MPP = dY/dW = b + 2cW + EC = r/p      (2)   

بشه   W، مقشدار  2باشد. با حل رابطشه   ، صیمت آب میr، صیمت پسته و p، تولید نهایی فیءیکی، MPP ،2در رابطه 

 شود:  صورت زیر محاس ه می
                               W = r/2cp – b/2c – EC/2c       (3) 



 

 
 

 ها در تخریب منابع آب زیرزمینی  بررسی نقش یارانه 9

یءا  فعلی مدرف آب ها  پسته، این مقدار با مها  مختلا در باغپس از تعیین مقدار بهینه مدرف آب با کیفیت

ها  مختلا استحدا  آب، میءا  آب اضافه مدرف شده باغات پسشته بشر    بدین ترتیب در صیمت مقایسه گردید.

توا  با افءایش درصد خاصشی در صیمشت آب، درصشد  از     اصتداد  مشخص شد. بدین ترتیب، میاساس اصو  

گیر  کرد که افءایش صیمت آب، در  توا  نتیجه یابد مشخص نمود. در نهایت می آب اضافه مدرفی که کاهش می

 .ا  می تواند در حفاظت از منابع آب نقش داشته باشد ها، تا چه اندازه چارچوب حذف یارانه

 

 نتايج و بحث -5
گیشرد. ایشن    ها  آمار  مورد بررسی صرار مشی گینخست متغیرها  مورد استفاده در مطالعه جار  از نظر ویژ     

 آمده است.  3تا  1ها در جداو  ویژگی

 هاي آبياري در منطقه مورد مطالعهگي منابع آب و روش: ويژ1جدول 

حداقل  نام متغير

 مقدار

ميانگين 

 مقدار

حداكثر 

 مقدار

انحراف 

 معيار

ضريب تغيير 

 )درصد(

 52 32/5024 60/27399 48/9731 44/973 مقدار آب  مصرفي)متر مكعب در هكتار در سال(

EC  )61 64/3981 00/19000 91/6504 00/1100 آب مصرفي)ميكرو موس بر سانتيمتر 

 45 60/11 00/60 70/25 00/0 دبي چاه )ليتر در ثانبه(

 165 77/2069 84/27434 46/1251 46/16 بر متر مكعب(نفقه چاه )ريال 

 77 83/3811 44/24444 97/4952 44/694 ارزش معاملاتي آب )ريال بر متر مكعب(

 ها  تحقی ماخذ: یافته

متر مکعشب تشا    973دهد، میءا  مدرف آب در سا  در هر هکتار باغ پسته از حداصل نشا  می 1چنانچه جدو   

متشر   9731ها  پسته مشورد مطالعشه   مکعب متغیر است. به ع ارت دیگر، به طور میانگین، باغمتر  27399حداکثر 

 45دهد، متغیر دبی چاه نیء ضریب تغییر  برابشر بشا   نشا  می 1مکعب آب مدرف می کنند. به طور  که جدو  

نتیمتر متغیر است. موس بر سامیکرو 19000تا  1100ا  بین درصد دارد. همچنین شور  آب مدرفی نیء در دامنه

، دو متغیر نفقه چاه و ارزش معاملاتی آب نیء آمده است که دارا  تغییرات زیشاد  بشین کششاورزا     1در جدو  

ها  استخراج و انتقا  آب از چشاه تشا بشاغ    هءینه یعنیها  جار  چاه  هءینه معاد مورد مطالعه هستند. نفقه چاه 

محاس ه شده است. این در حالی است کشه ارزش معشاملاتی آب، ششامل    باشد که بر حسب ریا  بر مترمکعب  می

دهد، ارزش معشاملاتی یشک متشر    نشا  می 1باشد. چنانچه جدو  صیمت خرید و فروش آب توسط کشاورزا  می

 باشد. برابر هءینه تامین یک متر مکعب آب )نفقه( می 4مکعب آب به طور متوسط 

ویژگی  2دهد، ها  مورد مطالعه آمده است. چنانچه این جدو  نشا  میها  مختلا باغویژگی 2در جدو       

ها  مورد استفاده دارند. به ع ارت دیگر، ضریب تغییشر ایشن   بافت خاك و رص  پسته، پراکنش بالایی در بین داده
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آب بشه   توا  گفشت کشه در تخمشین تشابع تولیشد     درصد است. بنابراین می 100متغیرها بالا بوده و اغلب بیشتر از 

 احتما  زیاد بایستی این متغیرها معنی دار شوند.

 هاي مورد مطالعههاي مختلف باغ: ويژگي2جدول 

حداقل  نام متغير

 مقدار

ضريب تغيير  انحراف معيار حداكثر مقدار ميانگين مقدار

 )درصد(

 200 40/0 00/1 20/0 00/0 (0، ساير=1بافت خاك )سبك=

 86 49/0 00/1 57/0 00/0 (0، ساير=1بافت خاك )متوسط=

 187 43/0 00/1 23/0 00/0 (0، ساير=1بافت خاك )سنگين=

 205 39/0 00/1 19/0 00/0 (0، ساير=1رقم پسته )احمد آقايي=

 223 38/0 00/1 17/0 00/0 (0، ساير=1رقم پسته )كبري=

 138 47/0 00/1 34/0 00/0 (0، ساير=1رقم پسته )كله قوچي=

 169 44/0 00/1 26/0 00/0 (0، ساير=1)اوحدي=رقم پسته 

 ماخذ: یافته ها  تحقی 

، ویژگی ها  کمی و کیفی محدو  پسته تولید  در باغ ها  مورد مطالعه آمده اسشت. چنانچشه   3در جدو       

ند. ها  پسته مورد مطالعه دارا  پراکنش مناس ی هستدهد، بیشتر متغیرها  عملکرد  در باغاین جدو  نشا  می

 به طور  که ضریب تغییر بالا  بیشتر این متغیرها بیانگر این مسئله است.

 هاي مورد مطالعه  هاي كمي و كيفي محصول پسته توليدي در باغ: ويژگي3جدول 

حداقل  نام متغير

 مقدار

ميانگين 

 مقدار

حداكثر 

 مقدار

انحراف 

 معيار

ضريب تغيير 

 )درصد(

 99 31/1289 00/6666 54/1307 00/0 )كيلوگرم بر هكتار( 89عملكرد 

 127 46/1257 00/12000 99/987 00/0 )كيلوگرم بر هكتار( 90عملكرد 

 119 08/1228 00/7200 27/1029 00/0 )كيلوگرم بر هكتار( 91عملكرد 

 93 03/987 00/5555 80/1063 00/0 عملكرد متوسط زمين )كيلوگرم بر هكتار(

 92 11/0 62/0 12/0 00/0 متر مكعب(عملكرد متوسط آب )كيلوگرم بر 

 69 45/17 00/100 29/25 75/0 درصد پسته ناخندان

 78 38/13 00/90 22/17 00/0 درصد پسته پوك

 16 55/4 00/44 91/27 00/17 تعداد دانه در اونس

 ها  تحقی ماخذ: یافته

 

ها استفاده گردید. برا  این منظور متوسط برا  تخمین تابع تولید آب، از روش ارائه شده در بخش مواد و روش

به عنوا  متغیر وابسته در نظر گرفته شد. میءا  مدرف آب در هر هکتار  91و  90، 89عملکرد در هکتار سه سا  

هشا   در مقدار مدرف آب، به همراه کلیه ویژگی ECآب و توا  دوم آ  و ضرب  ECباغ پسته و توا  دوم آ ، 
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به عنوا  متغیرها  مستقل در نظر گرفتشه ششد. نتشایج رگرسشیو  تخمشین زده ششده و        2باغ ارائه شده در جدو  

 آمده است.  4دار باصی مانده در جدو   متغیرها  معنی

 وري متوسط زمين بر حسب كيلوگرم بر هكتار(      : تابع توليد كل آب )متغير وابسته: بهره4جدول   

معني داري  سطح tآماره  ضريب تخمين زده شده نام متغير

 tآماره 

 000/0 33/5 137/0 آب )متر مكعب در هكتار(

 000/0 -05/4 -0000055/0 توان دوم آب )متر مكعب در هكتار(

EC   آب )ميكرو موس بر سانتيمتر( ضربدر آب )متر

 مكعب در هكتار(
000019/0 91/2 004/0 

آب ضربدر آب )متر مكعب در   ECتوان دوم 

 هكتار(
0000000012/0- 36/3- 001/0 

( ضربدر آب )متر 0، غيره=1بافت خاك )سنگين=

 مكعب در هكتار(
033/0- 98/1- 048/0 

( ضربدر آب )متر 0، غيره=1رقم پسته )كله قوچي=

 مكعب در هكتار(
027/0- 97/1- 050/0 

R2 =0.12                adjR2=0.11                      F=6/91                SigF=0.000 

 ها  تحقی  ماخذ: یافته

باششد کشه بشه     از تابع تولید آب نس ت به متغیر آب مشت  او  گرفته شد. تابع منتج شده تابع تولید نهایی آب می 

 شرح زیر است. 
MPw= 0.137 – 0.000011ab + 0.000019ec – 0.0000000012ec2 – 0.033khak - 0.027 kaleghchi 

را بر متغیر مقدار مدرف آب تقسی  نموده و تابع تولید متوسط  4تخمین زده شده در جدو  همچنین، تابع تولید 

 را به شرح زیر محاس ه شد:
APw= 0.137 – 0.0000055ab + 0.000019ec – 0.0000000012ec2 – 0.033khak - 0.027 kaleghchi 

و  ab ،ec ،khakباششد. همچنشین   به ترتیب تولید نهایی و تولیشد متوسشط آب مشی     APwو  MPwدر توابع فو  

kaleghchi     به ترتیب بیانگر مقدار مدرف آب، شور  آب، بافت خاك و رص  پسته هسشتند. در خدشوص بافشت

گیرد و در صورتی که بافت خاك س ک یشا   می 1خاك، در صورتی که خاك دارا  بافت سنگین بوده، متغیر عدد 

بود  علامت متغیر بافت خاك در تابع تولید تخمین زده شده، متوسط باشد عدد صفر می گیرد. با توجه به منفی 

یابد. در خدوص رص  پسته نیشء در صشورتی کشه رصش  کلشه       اگر بافت خاك سنگین باشد، میءا  تولید کاهش می

گیرد. با توجه به علامشت منفشی    گرفته و در صورتی که سایر ارصام باشند عدد صفر می 1صوچی باشد، متغیر عدد 

پسته، رص  کله صوچی در منطقه مورد مطالعه به طور متوسط دارا  عملکرد پایین تشر  مشی باششد. در    متغیر رص  

 ، توابع تولید نهایی و متوسط آب آمده است:1شکل 

 
 

 



 ترویجی-مقالات علمی 12 

 

                                        

 

 

                                      

 

  

 

 

 : تابع توليد نهايي و متوسط آب1شكل 

متر مکعب در هکتشار در سشا  برابشر بشا      15831دهد، تولید نهایی آب در مقدار مدرف  نشا  می 1چنانچه شکل 

برابر با صفر باشد، مقدار بهینه مدرف آب، به طور متوسط برابر با شود. به ع ارت دیگر، اگر صیمت آب  صفر می

 31662باشد. این در حالی است که تولید متوسط آب در میءا  مدشرف   متر مکعب در هکتار در سا  می 15831

، درصد تجمعی تولید نهایی آب در باغات پسته مورد 5متر مکعب در هکتار در سا  صفر خواهد شد. در جدو  

درصد از باغات پسشته مشورد مطالعشه     7/10ه آورده شده است. چنانچه در این جدو  مشخص شده است، مطالع

درصد از باغات پسته مورد مطالعه بیش از انشدازه   11دارا  تولید نهایی منفی هستند. به ع ارت دیگر، نءدیک به 

ت پسته از آب، باز کشاورزا  از آب کنند. یعنی این که علی رغ ، اش اع شد  باغا بهینه فیءیکی از آب مدرف می

اند. به ع ارت دیگر، علی رغ  اثر منفی آب در باغات پسته، هنوز ه  این نهاده مورد استفاده  بیشتر  استفاده کرده

گیر  برا  تعیین میءا  مدرف آب در باغات  دهد که کشاورزا  در تدمی  صرار گرفته است. این مسئله نشا  می

اند بلکه آنچه باعث شده است تشا در مدشرف آب محشدودیت را     نهایی تدمی  گیر  نکردهپسته بر اساس تولید 

درصد باغات آب کمتر  مدرف نمایند، عدم دسترسی به آب کافی بوده است. یعنی ایشن   89رعایت کرده و در 

دارا  اثشر   کردند حتی اگر مدرف بیشتر آب که اگر آب بیشتر  در اختیار آنا  صرار داشت، بیشتر نیء مدرف می

 منفی بر رو  تولید باشد.  

دهند، معیار تدمی  گیر  کشاورزا  برا  تعیین مقشدار بهینشه مدشرف    نشا  می 1و شکل  5چنانچه جدو       

، در ششرایطی کشه تولیشد نهشایی آب منفشی      1باششد. مطشاب  ششکل     ور  متوسط می آب، تولید متوسط آب یا بهره

مث ت است. تا زمانی که تولید متوسط آب مث شت باششد، کششاورز همچنشا  بشه      باشد، تولید متوسط آب هنوز  می

متر مکعشب در هکتشار در سشا      31662، تولید متوسط آب تا مدرف 1مدرف آب ادامه خواهد داد. ط   شکل 

باششد. بشه طشور کلشی      باشد. این مقدار بسیار بالاتر از مقدار بهینه مدرف بر اساس اصل تولید نهایی می مث ت می

توا  نتیجه گرفت که در منطقه مورد مطالعه، میءا  کاربرد آب در باغات پسته بر اساس معیار اصتداد  ن شوده   می

است تا بتوا  بر اساس اصو  اصتداد  و افءایش صیمت آب میءا  مدرف آب را کاهش داد. با ایشن وجشود، بشر    

بهینه مدرف آب در صیمت ها  مختلا آب  اساس اصو  اصتداد  و با به کارگیر  تابع تولید نهایی آب، مقدار

19/0    

15831 

MPw APw 

31662 

         

 تولید نهایی و تولید متوسط

 میءا  مدرف آب )متر مکعب(
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محاس ه شده و مقدار کاهش مدرف آب محاس ه شد. برا  این منظور، دو گءینه مورد اسشتفاده صشرار گرفشت. در    

ع شارت دیگشر، در ششرایطی کشه      گءینه نخست فرض شد، امکا  انتقا  آب بشین باغشات پسشته وجشود دارد. بشه     

داد  باشد و امکا  جابجایی آب بین باغشات پسشته بشه طشور کامشل      گیر  کشاورزا  بر اساس اصو  اصت تدمی 

ا  که بازده نهایی کمتر  دارد بشه   وجود داشته باشد، کشاورزا  بعد از محاس ات اصتداد ، آب را از باغات پسته

م رسشند کشه بشازدهی آب در تمشا     باغات پسته ا  که بازده بالاتر  دارند منتقل نموده و در نهایت به نقطه ا  می

 آمده است.  6باغات مساو  شود. در چنین شرایطی تغییر صیمت آب بر رو  میءا  مدرف آب در جدو  

 : درصد تجمعي توليد نهايي آب در باغات پسته مورد مطالعه5جدول 

 درصد تجمعي توليد نهايي آب )كيلوگرم پسته بر متر مكعب(

10/0- 1/1 
05/0- 8/6 
01/0- 7/10 
0 8/12 
01/0 3/15 
02/0 5/23 
03/0 8/27 
04/0 5/33 
05/0 2/40 
06/0 3/46 
07/ 3/52 
08/0 7/57 
09/0 9/61 
10/0 0/69 
11/0 9/76 
12/0 5/81 
13/0 5/86 
14/0 2/92 
15/0 5/97 
16/0 9/98 
17/0 6/99 
18/0 100 

 ماخذ یافته ها  تحقی 

 

ریا  بر متر مکعب افءایش پیدا نکند، هیچ  16740صیمت آب به دهد، تاز زمانی که  نشا  می 6چنانچه جدو       

ریا  بر متر مکعب به  1250گیرد. در صورتی که صیمت آب از مقدار کنونی یعنی  جویی در آب صورت نمی صرفه

برابر( افءایش یابد، میءا  مدرف آب بر اساس اصو  اصتداد  تازه بشه مقشدار کنشونی     4/13ریا  )یعنی  16750

ششرایط فعلشی، اگشر برداششت از      رسشد. بشه ع شارت دیگشر، در     متر مکعب بر هکتار بر سا  ( می 9731مدرف )
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 16740ها  آب زیرزمینی کنتر  نشده و به عهده بازار گذاشته شود و صیمشت استحدشا  آب نیشء کمتشر از      سفره

میلیشو  متشر    250  منفشی  یابد. اگر بخواهی  بیلا ریا  بر متر مکعب باشد، تخریب این منابع به شدت افءایش می

درصد کاهش داد. برا  این منظور بایستی متوسشط   33مکع ی را حذف نمایی ، بایستی میءا  مدرف را به اندازه 

متر مکعب کشاهش داد. اگشر بخشواهی  بشر اسشاس اصشو         6520متر مکعب به  9731مدرف آب در هکتار را از 

ریشا  بشر متشر     25000ریا  بر متر مکعب کنونی بشه   1250ز اصتداد  به این نتیجه برسی ، بایستی صیمت آب را ا

برابر افءایش داد. واضی است که  20(. به ع ارت دیگر بایستی صیمت آب به میءا  6مکعب افءایش دهی  )جدو  

 ها  بر انرژ  را حذف کنی  نیء صیمت آب به این شدت افءایش نخواهد یافت.  اگر کلیه یارانه

 در باغات پسته با فرض انتقال آزاد آب بين باغات پسته: تقاضا براي آب 6جدول 

 ميزان مصرف آب )متر مكعب در هكتار در سال( قيمت آب )ريال بر متر مكعب(

0 15831 

1250 15377 

1500 15286 

2500 14922 

5000 14013 

10000 12192 

16750 9740 

20000 8558 

25000 6740 

30000 4922 

 ماخذ: یافته ها  تحقی     

 

دومین گءینه برا  بررسی تاثیر استفاده از سیاست افءایش صیمت آب بر میءا  برداشت از سفره ها  آب زیر      

زمینی با فرض عدم انتقا  آب بین باغات پسته می باشد. به ع ارت دیگر، فرض می شود که بشا افشءایش صیمشت    

  که بیش از اندازه مدرف می نمایند حذف شده و این آب بشه باغشاتی   آب، اضافه مدرف آب در باغات پسته ا

 آمده است.  7که با کم ود آب مواجه هستند منتقل نمی شود. نتایج تغییر صیمت آب با این فرض در جدو  

نشا  می دهد که در شرایطی که امکا  جابجایی آب در باغات پسشته وجشود نداششته باششد،      7نتایج جدو       

گیر  بر اساس اصو  اصتداد  باعث می شود تا از هما  صیمت صفر مقدار  از آب صرفه جویی ششود.  تدمی  

درصد از باغات پسته بیش از اندازه بهینه مدشرف   4/11چنانچه مشخص است، زمانی که صیمت آب صفر است، 

مشی گیشرد. بشه     درصد بیش از مقدار بهینه مدشرف آب صشورت   28/24آب دارند. در این باغات به طور متوسط 

درصد مدرف بیش از اندازه صورت می گیرد. اگر صیمشت   77/2ع ارت دیگر در مجموع کل منطقه مورد مطالعه 

 درصد می رسد. 1/3آب معاد  هءینه استحدا  آب در نظر گرفته شود، این مقدار به 
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نتقال آب بين : در صد كاهش مصرف آب در باغات پسته ناشي از افزايش قيمت آب با فرض عدم ا7جدول 

 باغات پسته

قيمت آب )ريال بر متر 

 مكعب(

درصدي از باغات كه 

مصرف بيش از مقدار بهينه 

 اقتصادي دارند

درصد آب مصرف شده 

بيش از بهينه در باغات 

 2ستون 

درصد كاهش مصرف آب 

ناشي از رعايت اصول 

اقتصادي نسبت به مقدار 

 مصرف كنوني

0 4/11 28/24 77/2 

1250 8/12 17/24 1/3 

1500 8/12 64/24 16/3 

2500 5/13 58/25 46/3 

5000 5/18 52/23 36/4 

10000 2/30 05/25 57/7 

16750 47 20/32 14/15 

20000 5/55 60/36 32/20 

25000 32/63 25/47 92/29 

30000 90/77 78/54 68/42 

 ماخذ: یافته ها  تحقی 

 

درصشد   06/0(، تنهشا  1500بشه   1250درصد  در صیمشت آب )  20افءایش دهد با  نشا  می 7چنانچه جدو       

(، کمتر از نی  2500به  1250کاهش در مدرف آب صورت خواهد گرفت. همچنین با دو برابر کرد  صیمت آب )

درصد   30، برا  این که کاهش 6شود. در اینجا نیء مانند جدو   درصد( از مدرف آب کاسته می 36/0درصد )

ریا  بشر   25000زمینی حذف شود، بایستی صیمت آب به ها  زیر ت گرفته و بیلا  منفی آبصور در مدرف آب

متر مکعب افءایش یابد. به ع ارت دیگر برا  این که ابءار افءایش صیمت بتواند کارآیی مناسشب را داششته باششد،    

را با توجشه بشه ایشن کشه سشایر      برابر افءایش یابد. چنین کار  عملا امکا  پذیر نیست زی 20بایستی صیمت آب به 

محدولات کشاورز  و به ویژه محدولات استراتژیک، نس ت به پسته دارا  بشازده پشایین آب هسشتند، افشءایش     

ور  متوسشط آب   بهشره  8شود که تولید تمام محدولات دیگر غیر اصتداد  شود. در جدو   صیمت آب باعث می

 شور آمده است. )تولید متوسط آب( برا  بعضی از محدولات زراعی ک
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 : بهره وري متوسط آب براي بعضي از محصولات كشاورزي در ايران8جدول 

 وريحداقل بهره نام محصول

)كيلوگرم بر متر 

 مكعب آب(

 وريحداكثر بهره

)كيلوگرم بر متر 

 مكعب آب(

قيمت يك كيلوگرم 

 )ريال(

 

حداكثر ارزش 

ناخالص يك متر 

 مكعب آب )ريال(

 12337 9638 28/1 02/0 جو

 13567 10125 34/1 01/0 گندم

 2950 1180 5/2 21/0 سيب زميني

 2940 1050 8/2 04/0 گوجه فرنگي

 5202 7650 68/0 12/0 يونجه

ریء ، اصتدشاد کششاورز  و توسشعه    ها  برنامهماخذ: ستو  ها  دوم و سوم از سمت راست، موسسه پژوهش  

 روستایی )دهقا  و همکارا (

، حداکثر ارزش ناخالص یک متر مکعب آب برا  محدولات مختلشا آمشده اسشت.    8در ستو  آخر جدو       

برا  این که این اعداد صابل مقایسه با ارزش ها  تولید نهایی محاس ه شده آب برا  محدو  پسته باشد، بایستی 

عات، این کار صورت نگرفته است. هءینه تولید یک کیلوگرم هر محدو  نیء از آ  کسر گردد. به علت ن ود اطلا

، اگشر صیمشت آب تشا    8با این وجود، حتی با در نظر گرفتن ارزش ناخالص آب برا  محدولات مختلا جشدو   

ریا  بر متر مکعب افءایش یابد، تولید هیچکدام از این محدولات اصتداد  نخواهد بود. به ع ارت  25000میءا  

را ، در استفاده از آب ارزش ایجاد شده توسط پسته را ایجاد نخواهند دیگر، هیچکدام از محدولات کشاورز  ای

کرد. لذا با افءایش صیمت آب، ص ل از کاهش مدرف آب در باغات پسته تا حد  کشه بشیلا  منفشی دششت هشا       

کشور حذف شود، تولید تمام محدولات کشاورز  متوصا خواهد ششد. بنشابراین اسشتفاده از ابشءار اصتدشاد  و      

 تواند راه حل مناس ی در این زمینه باشد. یمت آب نمیافءایش ص

ها در صنعت پسته ایجشاد   ها، چه تاثیر  بر صیمت شود، این است که با حذف کلیه یارانه سئوالی که مطرح می     

. ها به نفع صنعت پسته بوده و یا تاثیر منفی بر این صنعت داشته است شود. به ع ارت دیگر، آیا مجموعه یارانه می

دهند  ا  در زمینه مءیت نس ی تولید پسته در ایرا  انجام شده است. تمام این مطالعات نشا  می مطالعات گسترده

تشوا  بشه مطالعشات پشاکروا  و همکشارا        که ایرا  در زمینه تولید پسته دارا  مءیت نس ی است. برا  مثشا  مشی  

( و 1391(، مظهشر  و همکشارا  )  1381آبشاد  ) (، سلیمی فرد و میرزایی خلیل 1387(، حسینی و رفیعی )1390)

دهد که تولید آ   ( اشاره نمود. وجود مءیت نس ی در تولید یک محدو  نشا  می1388ره ر دهقا  و همکارا  )

المللشی و در بشازار آزاد    بدو  هیچ گونه حمایتی از طرف دولت نیء سود آور بوده و توانایی رصابت در سطی بین

 تواند به تولید ادامه داده و سود آور باشد.  راین، پسته ایرا  بدو  دخالت دولت نیء میرصابتی را دارد. بناب

کنند، مطالعاتی نیء وجود دارند که به  علاوه بر مطالعات ص ل که به مءیت نس ی تولید پسته در ایرا  اشاره می     

انشد. مطالعشه ره شر دهقشا  و      هها  دولت در صنعت پسته را مورد بررسی صشرار داد  طور اختداصی نقش حمایت

دهد که مجموع آثار مداخله دولت در بازارها  محدو  و نهاده پسته، به زیا  تولیشد   ( نشا  می1388همکارا  )

کرد، تولید و صادرات این محدو   کننده بوده است. به ع ارت دیگر، اگر دولت هیچ دخالتی در صنعت پسته نمی
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دهد که حمایت از صیمت بشازار    ( نشا  می1392لعه رضایی و همکارا  )سودآور  بالاتر  داشت. همچنین مطا

منفی است و صیمت تعشدیل ششده    1389و همچنین  1381-1385و  1371-1373محدو  پسته در فاصله زمانی 

هشا مالیشات پنهشا  گرفتشه ششده       صادراتی بیشتر از صیمت داخلی پیش رو  تولیدکنندگا  پسته بوده است و از آ 

هشا    دهشد کشه حمایشت    ها حمایت صیمتی صورت گرفته است. این مطالعه همچنین نشا  مشی  سایر سا است. در 

دولت نتوانسته است ریسک درآمد  تولیدکنندگا  پسته را کاهش دهد. به ع ارت دیگر، در ایشن زمینشه حمایشت    

ت نتوانسته است هشیچ  ها  دول دهد که دخالت موثر  صورت نگرفته است. علاوه بر این، نتایج مطالعه نشا  می

ها  دولشت و برداششتن کلیشه     تاثیر  در کاهش هءینه تولید محدو  داشته باشد. به ع ارت دیگر، حذف حمایت

 دهد.  ها از صنعت پسته، هءینه تولید این محدو  را افءایش نمی یارانه

پسته و برداشته شد  کلیه  ها  وضع شده در صنعت با توجه به نتایج مطالعات مورد اشاره، حذف کلیه یارانه     

توا  گفت که با  دهد. به ع ارت دیگر، می ها  دولت در صنعت پسته، سودآور  این صنعت را افءایش می دخالت

ه و انگیءه فشار بر توا  انتظار داشت که سودآور  این صنعت کاهش یافت عدم دخالت دولت در صنعت پسته نمی

 رود، سود آور  صنعت پسته افءایش یابد.  عکس انتظار میزمینی کاهش یابد. بلکه بر منابع آب زیر

نکته دیگر  که در خدوص استفاده از ابءارها  اصتداد  در جهت حفاظت از منابع آب بایستی مورد توجه      

صرار داد، نقش دانش و تکنولوژ  است. تا کنو  فرض بر این بود که با افءایش در صیمشت آب هشیچ تغییشر  در    

جود نخواهد آمد. این در حالی است که همواره این امکا  وجشود دارد کشه بشا افشءایش صیمشت آب      تکنولوژ  بو

ها  پیشرفته افءایش یافته و باعث افءایش تولید نهایی آب گردد. به ود تکنولشوژ  و   انگیءه استفاده از تکنولوژ 

به سمت بالا منتقل شود. ایشن   1 ها  تولید نهایی و تولید متوسط در شکل شود تا منحنی افءایش دانش باعث می

ور  نهایی، تقاضا برا  آب کاهش پیشدا   شود تا حتی با افءایش صیمت آب، به علت افءایش بهره مسئله باعث می

 ور  نهایی استفاده از آب در باغات پسته منطقه آمده است. عوامل موثر بر بهره 9نکند. در جدو  

 هايي آب با ساير متغيرها: ضرايب همبستگي بين متغير توليد ن9جدول 

 سطح معني داري ضريب همبستگي نام متغير

EC 01/0 -282/0 آب 

 10/0 -097/0 سيستم آبياري غرقابي

 01/0 233/0 سيستم آبياري قطره اي

 01/0 -178/0 مساحت كرت آبياري

 05/0 118/0 استفاده از تكنينك هاي مقابله با كم آبي

 05/0 140/0 شركت در كلاس هاي ترويجي

 05/0 150/0 استفاده از برنامه هاي ترويجي راديو

 05/0 130/0 مشورت با مهندسين كشاورزي بخش خصوصي

 10/0 112/0 آزمايش خاك

 ها  تحقی  ماخذ: یافته      
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تشر   آب رابطه معکوس با تولید نهایی آب دارد. به ع ارت دیگر، بشا ششیرین   ECنشا  می دهد،  9چنانچه جدو  

تواند به عنشوا  یشک    ساز  آب می یابد. بنابراین استفاده از تکنولوژ  شیرین آب، تولید نهایی آ  افءایش می شد 

ور  آب مورد استفاده صرار گرفته و ضمن انتقا  منحنی تولید نهایی آب به سمت  ابءار مناسب جهت افءایش بهره

 کاهش پیدا نکند. بالا، باعث شود تا علی رغ  افءایش صیمت آب، تقاضا برا  آب 

نشا  می دهد، سیست  آبیار  مورد استفاده نیء در بهره ور  اسشتفاده از آب مشوثر اسشت. بشه      9چنانچه جدو    

طور  که سیست  غرصابی باعث کاهش تولید نهایی آب شده و به کارگیر  سیست  آبیار  صطره ا  باعث افءایش 

وانند با جایگءینی سیست  آبیار  غرصابی باغات پسته خشود  بهره ور  آب می شود. بدین ترتیب، کشاورزا  می ت

با سیست  آبیار  تحت فشار، بهره ور  آب را افءایش دهند. بنابراین، افءایش صیمت آب با افءایش بهره ور  آب 

 ج را  شده و تقاضا برا  آب کاهش نمی یابد. 

آبیشار ، بهشره ور  آب را افشءایش داد. چنانچشه     توا  با تغییر مدیریت  با حفظ سیست  آبیار  غرصابی نیء می     

بیشار  در سیسشت  آبیشار  غرصشابی     ها  آ ها اصلاح سطی کرت دهد، یکی از این تغییر مدیریت نشا  می 9جدو  

ها  آبیار  کاهش یابد، با ثابت ماند  میءا  آب مدرفی، به علت توزیع بهتر آب در  باشد. هر چه سطی کرت می

توا  گفشت، کششاورز در هنگشام افشءایش      یابد. به ع ارت دیگر، می تفاده از آب افءایش میور  اس سطی باغ، بهره

ور ، از کشاهش تقاضشا  آب    ها و توزیشع بهتشر آب، ضشمن افشءایش بهشره      ها  آب، با کوچک کرد  کرت هءینه

 کند.  جلوگیر  می

ه با ک  آبی مانند مالچ پلاسشتیکی،  دهد، کشاورزانی که از یک یا چند تکنینک مقابل نشا  می 9چنانچه جدو       

ور  بالاتر  در مدرف  اند، بهره ها  زیر سطحی سیمانی یا پی و  سی استفاده کرده آبیار  نوار ، آبیار  با لوله

تواند با افءایش تولید نهایی آب، از کاهش تقاضا  آب ناشی از  ها می اند. بنابراین استفاده از این تکنیک آب داشته

 جلوگیر  نماید.  افءایش صیمت

ور  اسشتفاده از   دهد که استفاده از دانش کشاورز  باعث افءایش بهره نشا  می 9چهار ردیا پایانی جدو       

آب در باغات پسته شده است. کشاورزانی که به نشوعی از نتشایج علشوم کششاورز  اسشتفاده نمشوده و در عمشل        

توانشد باعشث    بالاتر  هستند. بنابراین دانش کشاورز  نیء می ور  آب اند، دارا  بهره )آزمایش خاك( به کار برده

 گذار  ابءارها  اصتداد  در حفاظت از منابع آب شود.  ور  آب شده و مانع از تاثیر افءایش بهره

تواند روش مناسش ی   ها نمی ها  اصتداد  شامل مالیات و یارانه توا  گفت که استفاده از ابءار به طور کلی می     

ها  انار و رفسنجا  باشد. به ع ارت دیگر، بایستی  کنتر  منابع آب در مناط  پسته کار  از جمله شهرستا برا  

 ها  غیردولتی رفت.  ا  و اختیار  شامل تشکل به سراغ ابءارها  دیگر  چو  کنتر  صانونی و  کنتر  توصیه

 نتيجه گيري و پيشنهادات -6
ها   زمینی در مناط  پسته کار  شهرستا ها در تخریب منابع آب زیر این مطالعه با هدف بررسی نقش یارانه     

انار و رفسنجا  طراحی شد. برا  این منظور نخست کارکرد ابءارها  اصتداد  در حفاظت یا تخریب منشابع آب  

ر مورد بررسی صرار گرفت. به ع ارت دیگر، ابتدا این موضوع مورد توجه صرار گرفت کشه آیشا بشا اسشتفاده از ابشءا     
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هشا    توا  انگیءه حفاظت از منابع را افءایش داد یا خیر؟ سپس میشءا  حمایشت   اصتداد  و افءایش صیمت آب می

هشا    تشوا  یارانشه   دولت از صنعت پسته مورد بررسی صرار گرفت. در نهایت به سئوا  پاسخ داده شد که آیشا مشی  

   ارزیابی نمود؟مختلا را به عنوا  یکی از علل تخریب منابع آب در این دو شهرستا

نتایج مطالعه نشا  داد که کشاورزا  منطقه مورد مطالعه، با توجه به معیار تولید متوسط، میءا  بهینه مدشرف       

نمایند. به ع ارت دیگر، تا زمانی که میانگین آب داده شده بشه بشاغ باعشث ایجشاد      آب در باغات پسته را تعیین می

گیر  معیشار اصتدشاد  ارزش تولیشد    یابد. بدین مفهوم که به کشار  ت ادامه میتولید پسته شود، افءایش آب به باغا

نهایی آب و مقایسه آ  با هءینه تامین که یک اصل اصتداد  است در تعیین مقدار بهینه آب در باغات پسته مورد 

ءه ا  در کاهش یا گیرد. نتیجه منطقی این است که به کارگیر  ابءارها  اصتداد  نمی تواند انگی استفاده صرار نمی

زمینی فراه  آورد. با این وجود، با استفاده از اصل برابر  ارزش تولید نهشایی  ها  زیر بردار  از آب افءایش بهره

ها  مختلا آب مشخص گردید. نتایج  آب و هءینه تامین آب، مقادیر بهینه مدرف آب در باغات پسته در صیمت

زمینی حشذف ششود،   ا سطحی که بیلا  منفی آب ها  زیرپسته تنشا  داد که برا  کاهش مدرف آب در باغات 

برابر هءینه فعلی تشامین آب در منطقشه افشءایش داد. در چنشین ششرایطی، صیمشت آب        20بایستی صیمت آب را به 

رسد. مقایسه این م لغ با ارزش ناخشالص آب در سشایر    ریا  بر متر مکعب می 25000پرداختی توسط کشاورز به 

ز  در ایرا  مانند جو، گندم، سیب زمینی، گوجه فرنگی و یونجه نشا  داد که تولید هیچکدام محدولات کشاور

گردند. به ع ارت دیگر، از آنجایی  از این محدولات با این صیمت بالا اصتداد  ن وده و از گردونه تولید خارج می

شد، لذا افءایش صیمت آب ص ل از این با که بازده آب در تولید پسته از سایر محدولات کشاورز  بسیار بالاتر می

گردد. این مسئله  که بخواهد مانعی بر تولید پسته شود باعث کاهش و حذف تولید سایر محدولات کشاورز  می

ها   توا  سیاست به ویژه در خدوص محدولات استراتژیک به هیچ عنوا  صابل ص و  نیست. از طرف دیگر، نمی

توا  به این نتیجشه رسشید    ورز  دن ا  نمود. بدین ترتیب میمحدولات کشادر خدوص پسته و سایر  ا  دو گانه

تواند در حفاظت از منابع آب در منشاط  پسشته کشار      ها  اصتداد  و افءایش صیمت آب نمیه استفاده از ابءارک

 موثر باشد. 

ا کاهش انگیءه برداشت از علی رغ  نتایج این مطالعه م نی بر نا کارآمد بود  ابءارها  اصتداد  در افءایش ی     

هشا  دولتشی در    ا  آب زیرزمینی در مناط  پسته کار ، این موضوع مورد بررسی صرار گرفت که آیا یارانشه  سفره

صنعت پسته نقش حمایتی داشته یا بر عکس به صورت مالیات مخفی عمل کرده است. بررسی نتشایج مطالعشات   

هشا در   ها  دولت از صنعت پسته، نتیجه این حمایت حمایتگذشته در این خدوص نشا  داد که علی رغ  تمام 

ها  دولت در واصع هیچ  مجموع به صورت مالیات پنها  بر این صنعت عمل کرده است. به ع ارت دیگر، حمایت

ها  دولت به صشنعت   حمایتی ن وده و به زیا  صنعت پسته بوده است. این مطالعات همچنین نشا  داد که یارانه

هشا    توا  گفت که اگر ه  کاهش هءینه ها  تولید پسته نشده است. به طور خلاصه می کاهش هءینهپسته باعث 

هشا هشیچ تشاثیر در کشاهش      توانست باعث برداشت بیشتر از منابع آب شود، یارانه ها  تولید می آب و سایر هءینه

 اند.  ها در صنعت پسته نداشته هءینه
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هشا  آب   داد که در بررسی تاثیر ابءارها  اصتداد  در برداشت از سشفره نتایج مطالعه جار  همچنین، نشا       

زیرزمینی، بایستی به دو فاکتور دانش و تکنولوژ  نیء توجه نمود. بشه طشور  کشه در خدشوص صشنعت پسشته،       

ها   ءایش انگیءه استفاده از تکنولوژ ها  برداشت آب ممکن است باعث اف ها نشا  داد که افءایش هءینه بررسی

ها  تولید نهایی و متوسط آب را بالا ب شرد. بشه    ستفاده بهتر از آب و به کارگیر  دانش کشاورز  شده و منحنیا

ع ارت دیگر، افءایش صیمت آب به جا  کاهش تقاضا برا  آب، انگیءه استفاده از تکنولوژ  و دانش را بالا برده 

 برد.  ه داشت و یا بالا میو این کار ضمن افءایش بازدهی آب تقاضا برا  آب را ثابت نگ

ع آب در منشاط  پسشته کشار     هشا هشیچ نقششی در تخریشب منشاب      تشوا  گفشت کشه یارانشه     به طور خلاصه می     

تواند  ها  انار و رفسنجا  نداشته است. همچنین ابءارها  اصتداد  همچو  افءایش صیمت آب نیء نمی شهرستا 

شود تا با استفاده از ابءارهشا  کنتشر     اشته باشد. لذا پیشنهاد میکاربرد  در کاهش انگیءه برداشت از منابع آب د

دولتی( نس ت به حفاظت از منابع آب زیر زمینی در منشاط   ها  غیر ا  )تشکل صانونی و کنتر  اختیار  و توصیه

 پسته کار  کشور اصدام شود.  

 

 بين مولف و ناظر مقاله گويگفت و  -7
 و انشار  هشا   شهرسشتا   در زمینی زیر آب منابع تخریب در ها یارانه نقش یبررس »پس از تهیه نسخه اولیه مقاله 

توسط شما )دکتر ع داللهی(، برا  اخذ نظر کارشناسا  مطلع مقاله مشذکور در اختیشار   « کرما  استا  در رفسنجا 

گفت و گویی بین مولا و آصا  دکتر جمالی درگرفت  تعداد  از افراد از جمله دکتر طینوش جمالی صرار گرفت.

که به دلیل به نتیجه نرسید  بر سر یک نظر واحد و زمان ر شد  این گفت وگشو مقشرر ششد  مششروح نقشدها       

واردشده به مقاله از طرف دکتر جمالی و نظر دکتر ع داللهی در این بخش منعکس گردد تشا صضشاوت بشر عهشده     

تفاده شود. اندیشکده استق ا  خود را در خدوص دریافت و انعکاس نظر کارشناسا  خوانندگا  باشد و برا  اس

ابهامات و سوالاتی در خدوص مقالشه مطشرح    داد. و صاح نظرا  در خدوص ابهامات و نظرات مولا اعلام می

 باشد. شده که عمده ترین آنها در صالب م احث زیر صابل طرح می

 اصتدشاد  بشاب  در هک همقال این .است شده هیهت )2010  (تیسفلد از استفاده با همقال این همقدم تمامی .1

 همقالش  در گویی کلی این آیا ولی است جال ی بسیار همقال است، زیءمینی ا هآب با آ  هرابط و ادگراهن

، بررسی دارد معین بسیار دفه یک حاضر همقال نیءاست؟ حاضر همطالع این دفه )2010  (تیسفلد

 دره ک موضوعی ادبیات به نویسندگا  یا نویسنده . آیازمینی زیر آب منابع تخریب در اه هیاران نقش

در  .انشد  توجه داشته موضوع این در را اهسوبسید نقش و دیگر یک بر آب پمپاژ و انرژ  اثر با هرابط

 مقاله اثر از آ  نیست.

مطالعاتی که به طور غیشر مسشتقی     ا  صورت نگرفته است. اما در زمینه حذف یارانه در مناط  پسته کار  مطالعه

مقاله و در بخش نتایج امشده اسشت. بشرا  جلشوگیر  از تکشرار       13در این خدوص انجام شده است در صفحه 
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موضوع در مقدمه ارایه نشده است. همچنین اگر نیاز باشد تا کلیه مطالعات داخلی و خارجی در مشورد موضشوع   

 باشد. ا  می جداگانهبحث ذکر شود نیاز به انجام کار تحقیقاتی 

 "در خدوص استفاده از معادله درجه دوم به عنوا  تابع تولید است. در مقاله بیا  شده اسشت کشه    .2

 می آب تولید تابع برا  شکل بهترین ،2 درجه شکل که اند رسیده نتیجه این به مطالعات از بسیار 

 م نشا   بایشد  آمار  ها  پشتوانه برپایه تر و محک  بسیار استدلا "اما نظر بر این است که . " باشد

روش شما در انتخاب تابع تولید چگونه بوده و آیا معادله هشا  دیگشر     ".باشد تابع شکل انتخاب

  ؟نیء بررسی شده و بعد بر پایه پشتوانه آمار  معادله درجه دوم انتخاب شده است

و... را تست نمشوده و در گشءارش    3، درجه 2ه ها  درج ای  و فرم ها  مختلا چک کرده ما تابع تولید را با فرم

ای . اما هیچکدام بهتر از این معادله درجه دوم نشده است. به این علشت کشه تشابع     نهایی که در مرکء است، آورده

ناحیه از تولید را داشته باشد. ناحیه یشک کشه کمتشر از میشءا  اصتدشاد ، آب       3تولید از نظر فنی نیازمند است که 

شود، ناحیه دو که ناحیه اصتداد  است و ناحیه سه که بیشتر از میءا  اصتداد ، آب استفاده می شود. استفاده می 

ا  را داری  که بیشتر مدرف کشرد  آب سش ب    ، ما نقطه3زند. در ناحیه  را تخمین می 3و  2، ناحیه 2تابع درجه 

توانی   خاك و...(. ما در صورتی می کاهش تولید است )به دلایلی مثل شستشو  خاك و از بین رفتن مواد مغذ 

این تخمین را خوب انجام دهی  که همه چیء را در یشک واحشد آزمایششگاهی و بدشورت ثابشت داششته باششی .        

آزمایشگاهی که میءا  مقادیر مختلا آب را از صفر تا مقادیر بسیار بالا بدشورت ثابشت داششته باششد و تخمشین      

ای  و اطلاعات خود را با گفتگشو بشا کششاورزا  بشه      زمایشگاهی را انجام ندادهدصیقی به ما بدهد. اما ما این شیوه آ

ا  نشداری    آور  شده دارد این است که ما در باغات پسته، نمونشه  ای . اشکالی که این اطلاعات جمع دست آورده

وصشات،  که مدرف آب به حد  زیاد بوده باشد که س ب افت میءا  محدو  ششده باششد. بنشابراین بسشیار  از ا    

 .آید صسمت منفی تابع تولید ما در نمی

دار نیست، به این معناست که بدو  مدرف آب نیء محدو  صابل تولید است  شود ضریب معنی وصتی که گفته می

انشد و   اما اینطور نیست. ضریب به این علت معنی دار نشده که پراکنش ک  بوده یعنی همه مثل ه  مدرف کشرده 

هایی که در کتب درخدوص توابع تولیشد گفتشه    آ  . باید دانست که ایدهاست نداشتهامکا  تخمین درست وجود 

گیر  در فضا  واصعی را ندارند بشه ایشن دلیشل کشه بسشیار  از کششاورزا  بدشورت         شود، هرگء امکا  شکل می

دار  کنند و همچنین صسمت نءولی تابع نیء وجشود نشدارد و بسشیار  از پارامترهشا معنشی      یکنواخت آب مدرف می

لذا نیاز است تا با استفاده از تکنیک ها  خاصی این مشکل را برطرف نمود که در ایشن مطالعشه از ا     شوند. نمی

استفاده شده است. شرح کامل این تکنیک ها در گءارش نهایی کامل امده است کشه در موسسشه تحقیقشات پسشته     

 کشور موجود می باشد

 

معادله درجه دوم را انتخاب کنی ، معادله پیشنهاد  ششما  سوا  دوم این است که با فرض بر اینکه  .3

 بر اساس ضرایب تخمینی از مءرعه و واصعیت، معادله ا  است که معادله درجه دوم نیسشت. آنچشه  



 ترویجی-مقالات علمی 22 

 معادلشه  کشه ( 1 معادله) 6 صفحه در شده ارائه 2 درجه معادله نه است شده زده تخمین اینجا در که

 است: زیر

Y = β1W + β2W2 + β3WEC + β4WEC2 + β5WD1+ β6WD2 

کنید، بشه عشدد ثشابتی     را جایگءین می ECکنید.  نشده است. زمانیکه شما برا  آب محاس ه می 2بیشتر از  wتوا  

 wها  مختلا به دست آوریش . تشوا     ECخواهی  مقدار مدرف آب را برا  کنی  می شود. فرض میت دیل می

 است.  2حداکثر 

در میءا  مدرف کود را ه  داشته باشی  که رابطه متقابل میا  مدرف آب و کود را نشا  دهد.  wما می توانستی  

وصتی که این ضریب مث ت شد، نشا  می دهد که مدرف بیشتر کود در صورتی تاثیرگذار است که همءما  با آ ، 

 2بیشتر از  wه است و آب ه  مدرف شود. در اینجا روابط متقابل نشا  داده می شود و اینجا چیء  نقض نشد

 نشده است. 

سوالی نیء در مورد بازده ثابت به مقیاس مطرح است. سوا  شده آیا تابع تقاضا  یک مءرعه هشءار   .4

 در هکتار  با یک مءرعه یک هکتار  ش یه ه  است؟ دلیل این انتخاب بیشا  نششده اسشت. تولیشد    

 کل شود، رگرس باید که آنچه رسد می نظر به اما شده رگرس هکتار در آب مدرف رو  بر هکتار

 .است مدرفی آب کل رو  بر آزمایشگاهی نمونه یا مءرعه محدو  تولید

ای . شما تابع کل را تخمین  ای  را بر هکتار تقسی  کرده نیاز  به این موضوع نیست. همه توابعی که ما ترسی  کرده

گیریشد و   ا  را در نظشر مشی   گیرید. شما مءرعه ر میزنید و بنابراین سطی زیر کشت را بعنوا  یک متغیر در نظ می

گویید فلا  صشدر پسشته چقشدر آب، چقشدر زمشین،       کنید و می محدو  کل این مءرعه را با مءراع دیگر مقایسه می

چقدر کود و... مدرف کرده است. با این کار یک تابع کل تخمین زده می شود و زمین یا سشطی زیشر کششت در    

 .این حالت یک متغیر است

کنی  تا عملکرد در هکتار را به دسشت آوریش . در    اما موصعی است که تمام مءارع را تقسی  بر سطی زیر کشت می

اینجا هدف ما به دست آورد  همین عملکرد در هکتار بوده اسشت و پشس از آ  عملکشرد بشر واحشد آب را نیشء       

 وند. ش ور  آب هر دو تخمین زده می ور  زمین و بهره تخمین زده ای . بهره

توابع تولید برا  سطوح زیر کشت متفاوت، تابعی متفاوت است اما ما با تخمینی که انجام دادی ، در تابع تولیشد،  

دار ن ود، نوع مالکیشت   دار نیست. حتی علاوه بر سطی زیرکشت که معنی ور  آب معنی بر بهرهباغ  مساحتتاثیر 

دار ن ود  ممکن است به ایشن دلیشل باششد کشه در      . این معنیدار ن ود را نیء آزمایش کردی  و باز ه  تفاوت معنی

 100اطلاعاتی که توسط ما گردآور  شده، اختلافات زیاد ن شوده و ایشن نتیجشه را حاصشل نمشوده اسشت. مشا از        

اند، میانگین بشرا    هکتار  وجود دارد و بقیه کوچکتر بوده 1000ای  شاید یک مورد  ا  که تکمیل کرده پرسشنامه

 ا یکسا  گرفته شده و توابع تولید آنها عین ه  درآمده است. همه آنه

گفته شده که حج  نادانسته ها در مورد تولید پسته زیاد است که در این روش درنظر گرفتشه نمشی    .5

 الات، ماشین کار، نیرو  استفاده، مورد ط یعی و شیمیایی کود حج  استفاده، مورد س  شود. حج 

 در متغیرهشا  ایشن  تمامی که حالی در. نمیشود گرفته نظر در...  و هکتار در درختا  تراک  باغها، سن
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 تولید، تابع در اضافی ها  نهاده این وجود با که هست  مطمئن من. موثر باشند میتوانند آب تقاضا 

 . شد خواهد زیادتر بسیار محاس ات در آب برا  منفی ا  کرانه تولید با ها مشاهده تعداد

هشا درنظشر بگیریشد. میشءا       . مثلا س  را بعنوا  یکی از نهادهدار نشد وارد کردی  ولی باز ه  معنیما این موارد را 

از  استفاده ور  استفاده از س  بر بهرهزما  مدرف س  نتوانسته تاثیر  بر عملکرد در هکتار داشته باشد اما دانش 

 و زما  مدرف آ  مه  است.  گذاشته است. در مورد س ، میءا  مدرف مه  نیست، بلکه دانش س  اثر

اند، در مقشدار عملکشرد در هکتشار     اند، با آنها که نداشته ما بررسی کردی  افراد  که دانش استفاده از س  را داشته

ا  هستند که تخمشین تشابع تولیشد آنهشا امکانپشذیر       ها به گونه اند. هر یک از نهاده دار  را نشا  نداده تفاوت معنی

 ها وجود دارد.  دان  که این مشکلات همواره در تخمین اله من در تخمین تابع تولید، میس 30نیست. با تجربه 

هشا    دار بشود و ذکر نشود مشکل است. در مورد تمشام مولفشه   دار نشود، مشکلی نیست اما اینکه معنی اینکه معنی

دار شده و در این مقاله ذکشر  دار نشد  ذکر نشده است. بافت خاك و نوع رص  پسته معنی  دیگر نیء به دلیل معنی

 دار ن وده است. گردیده اما آنچه که نیامده، به این دلیل است که معنی

 ششامل  مقشدار   هچ در هنفق ها  هءینه این هک شود معین بایددر مورد نفقه سوالی مطرح است که  .6

 .است چاه جابجایی ها  هءینه کننده منعکس حد هچ تا و جار  ها  هءینه

 منظور از نفقه، هءینه ها  جار  است. 

 

سوا  دیگر  نیء در مورد عرضه از م دأ طرح شده که اگر ما میءا  آب را صفر کنی ، میشءا  تولیشد    .7

 ما صفر خواهد شد؟

در مورد ضریب مقدار ثابت عرضه از م دأ، می توا  گفت ه  نیاز است که این مقدار ثابت وجود داشته باششد و  

شما بدو  مدرف آب در کوتاه مدت تولید دارید، اما در بلند مشدت محدشو  ششما صشفر مشی      ه  نداشته باشد. 

شود. بنابراین می تواند وجود داشته باشد یا نه بنابراین در بلند مدت نیاز  به درنظر گرفتن آ  نیست و در کوتاه 

 مدت، بالعکس است. 

  پس از بحث فوق كارشناس ناظرنظر نهايي 
و  یسشت درسشت ن  ینشی که مد  تخم دارند تاکیدهمچنا  ید  نظرات مولا بیا  کردند که دکتر جمالی پس از شن

از میا  پاسخ داده ایشا  بر این عقیده هستند که  .گیرد وکلاسیک صرار نمیئتوابع تولید ن صالبدر  مولاتابع تولید 

متاسفانه بقیه موارد بخدشوص   باشند. صابل ص و  و کافی می 6و  5، 2، پاسخ به موارد شماره 7تا  1شده به موارد 

 ناکافی بوده که در پایین به ترتیب توضیی داده خواهد شد. 3پاسخ به مورد شماره 

 : 1شماره 

زمینشی در تولیشد پسشته انجشام نششده اسشت امشا        مینه رابطه انرژ  و پمپاژ آب زیرا  در ز درست است که مطالعه

مت انرژ ، پمپاژ آب و سوبسید انشرژ  وجشود دارد کشه بشا انشدکی      مطالعات و تحقیقاتی کاملا مرت ط با رابطه صی
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آور  زیستی در کششاورز ، سشا  هششت ،     بردار  منابع آب زیرزمینی. مجله فن بخش کشاورز  بر تعاد  و بهره

 2شماره 
http://fa.journals.sid.ir/ViewPaper.aspx?ID=184472 

بررسی آثار آزاد ساز  صیمت انرژ  بر منشابع آب و خشاك در بخشش    (. 1393بلالی، حمید؛ منتشلو، مهد  )--2
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 :3شماره 

 معادلشه  8 متاسفانه پاسخ به این ایراد به هیچ وجه کافی نیست و من مشکل را با جءییات شرح میشده . صشفحه  

 (، برا  مد  میدانی انتخاب شده اشاره دارد. این مد  صابل پذیرفته شد  است1)

Y =  𝛽1𝑊 + 𝛽2𝑊2  +  𝛽3𝐸𝐶 + 𝛽4𝐸𝐶2 + 𝛽5𝐸𝐶𝑊 
را دو متغیر مستقل در نظر بگیری  معادله بالا به صورت تیوریک زیر  zو  xرا متغیر  وابسته و    yدر واصع اگر ما 

  در میآید. که یک تابع درجه دو تعمی  یافته است.

y =  β1x + β2x2  +  β3z +  β4z2 + β5xz + ϵ 
بحث خواهد شد. تا اینجا همشه چیشء پذیرفتشه     7ال ته در این مطالعه از ضریب ثابت صرف نظر شده که در مورد 

نتایج تخمین تابع تولید منعکس شده است. آنچه کشه در اینجشا تخمشین زده ششده      4، جدو  11 است. در صفحه

 ( که در بالا نوشته شده است، بلکه معادله زیر است:1)معادله  8ارائه شده در صفحه  2است نه معادله درجه 

Y =  β1W + β2W2  +  β3ECW +  β4EC2W +  β5D1W + β6D2W 
واصع منعکس کننده  بافت خاك و رص  پسته  می اششند کشه    و  Dummyمتغیر  در دوD2  و   D1در این معادله، 

را دو متغیر مستقل در نظر بگیری ، معادلشه   zو  xرا متغیر  وابسته و    yدر حج  آب ضرب شده اند. دوباره اگر 

 بالا به صورت زیر در میآید.

y =  β1x + β2x2  +  β3zx + β4z2x + β5D1x + β6D2x + ϵ 
نیست. با  8در صفحه  1با این شکل هما  معادله  4معادله می ینی  که این معادله تخمینی در جدو  با نگاه به این 

EC  نگاه به این معادله در میابی  که ما در واصع با توجه به متغیر
2
W ما که ضرب آب در درجه دوم شور  است ،

دیدگاه اصتداد نئوکلاسیک صابل توجیه  مواجه هستی . این به هیچ وجه برا  من در یا مکع ی 3با یک تابع درجه 

 1نیست. در واصع مد  تخمینی آ  مدلی نیست که در ابتدا مورد بحث صرار گرفته. در واصع آنچشه کشه در معادلشه    

+ β3ECگفته شده ) β4EC2    و از دیگاه نئوکلاسیک صابل توجیه است، اصلا تخمشین زده نششده اسشت و دو )

+ β3ECWمتغیر دیگر تخمین زده شده است: ) β4EC2W      در واصع تابع تولیشد تخمینشی دارا  یشک جشء .)

Z2  درجه سه است که به صورت 
X   بیا  شده است. درجه دوم شور  در درجه او  آب ضرب شده اسشت. در

و    linear homogeneous دارا  خدوصشیات تشابع درجشه دوم بشه ماننشد       4واصشع تشابع تخمینشی در جشدو      

homothetic   نمی اشد. در واصع این تابع در د  تیور  تابع تولید در اصتداد نیشو کلاسشیک صشرار    در تمامی اجءا

ا  و تولید متوسط استخراج نمود و بررسی اصتداد  نمود. ساختار تابع تولید  نمیگیرد که بتوا  از آ  تولید کرانه

 در د  اصتداد نیو کلاسیک را میتوا  در مقالات زیر بررسی نمود

Griffin et al. (1987) 

http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/32240/1/12020216.pdf 
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نئوکلاسشیک و   شاید از دید فقط آمار  و نه اصتداد  بشود چنین رگرسیونی را تخمین زد ولشی از دیشد اصتدشاد   

یر نیست. در ابتدا من فکر کردم که شاید اشت اهی شده و غلط تایپی است اما با ذپ اصتداد تولید نئوکلاسیک توجیه

مطمئن شدم که مسئله جد  است. من حتی مقالات محدود   11در صفحه   APwو  MPwنگاه به دو معادله  

 .نیافت  که در زمینه شور  است را بررسی کردم و چنین تابعی را

Kurt et al. (2006) 

http://www.jstor.org/stable/3697971?seq=1#page_scan_tab_contents 

Adamson et al.  (2007) 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1467-8489.2007.00380.x/abstract 

Kan (2008) 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1574-0862.2007.00281.x/abstract 

Gowing et al. (2009) 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0378377408002345 

 

 اتابع تولید در مشت  گرفتن از آب و شور  برا  تخمین ارزش کرانه ا  آب و شور  خطی نمیششود، زیشر  این 

.من تاکنو  ندیده ام که بششود بشه   ECW در تابع کرانه ا  باصی میماند و یک بار   EC2  بردار درجه دومیک بار 

ی دیگر. تابع باید در تمشامی اجشءا    یک بخش از تابع تولید یک نوع برخورد کرد و در بخشی دیگر از ا  به نوع

باشد. به نظر من تا لحظه ا  که تکلیشا ایشن معادلشه مششخص      homothetic و  linear homogeneousخود 

 باشند.  نشود، اعداد تخمینی در باب ارزش کرانه ا  آب صابل توجیه نمی

 :4شماره 

از بسیار کوچک تا بسیار بشءرا. در صشورتی کشه    در شهرستا  رفسنجا ، انواع و اصسام باغات پسته وجود دارد. 

تنها گروهی از باغات همگن و همسا  در نمونه آمار  وجود داشته باشند، تخمین حاصشل از ایشن مطالعشه تنهشا     

تقاضا  آب این بخش از مءارع را نمایش میدهد و به هیچ وجه تابع تقاضا  آب آبخوا  رفسشنجا  نیسشت. در   

ونه آمار  با انواع و اصسام مءارع بتوا  گفت که بازده ثابت به مقیاس وجود دارد، صورتی که بعد از تست یک نم

 میتوا  از مقیاس صرف نظر کرد.

 :7شماره 

پاسخ به این سوا  درست است اما من دلیلی نمی ین  که چرا تابع تخمینی در اینجا را باید به راحتی بلنشد مشدت   

خواهد بود؟ آیا سن درختا  ربطی به میءا  آب مورد نیاز آنها نشدارد؟  درنظر گرفت. آیا دبی چاهها همواره ثابت 

 به نظر من دلیل منطقی در حذف عرض از م دا دیده نمیشود.
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